

Số: **34**/KH - BTV

Hà Nội, ngày **27** tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ Năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các cấp Hội phụ nữ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp giữa Hội Phụ nữ với các sở, ban, ngành trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhằm thu hẹp khoảng cách giới; Phối hợp đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

2. Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại các Chương trình, Đề án, Dự án, Kế hoạch liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác bình đẳng giới; nâng cao năng lực số cho phụ nữ; tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới cùng tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Việc triển khai thực hiện các hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026 cần cụ thể có trọng tâm, gắn với các hoạt động tuyên truyền, vận động đại biểu đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 chào mừng Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các Chương trình, Đề án, Dự án, Kế hoạch liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 nhằm nâng cao nhận thức, sự đồng thuận, ủng hộ của cả hệ thống chính trị và nhân dân về lợi ích, sự cần thiết của việc phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý đảm bảo thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị; khắc phục định kiến giới, đáp ứng mục tiêu chiến lược quốc gia về bình đẳng giới hướng tới một xã hội công bằng và văn minh;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các loại hình truyền thông trên nền tảng số phù hợp, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan tỏa sâu rộng nhằm tuyên truyền, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả,

diễn hình tiêu biểu trong chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền về bình đẳng giới và các dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới, hỗ trợ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; đổi mới hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), Ngày Văn hoá Việt Nam (24/11), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 - 15/12);

- Chú trọng truyền thông trực tiếp về bình đẳng giới tại cơ sở; ưu tiên các địa bàn vùng dân tộc thiểu số, miền núi, các nhóm phụ nữ di cư, phụ nữ lao động trong các khu công nghiệp - chế xuất, địa bàn khó khăn, nơi còn tồn tại định kiến giới; thu hút sự tham gia của nam giới và trẻ em trai, người có uy tín trong cộng đồng, dòng họ trong thực hiện bình đẳng giới, hạn chế sự tái diễn của tình trạng bất bình đẳng giới từ thế hệ này sang thế hệ khác; phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; tuyên truyền về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên website, fanpage Hội LHPN Hà Nội, Phụ nữ Thủ đô số trên Ihanoi; Zalo, Facebook của Hội tại cơ sở; Lòng ghép thông điệp bình đẳng giới vào các sản phẩm truyền thông và phương tiện truyền thông phù hợp, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan toả tốt.

2. Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới và các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

Các cấp Hội tăng cường tổ chức truyền thông nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ Thành phố đến cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm tham gia của các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong thực hiện bình đẳng giới, tạo điều kiện để phụ nữ phát triển toàn diện và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới như:

- Tập huấn vai trò của phụ nữ tham gia bầu cử và công tác tuyên truyền, vận động cử tri đi bầu cử; Tập huấn kiến thức, kỹ năng xây dựng chương trình hành động cho nữ ứng cử viên lần đầu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, nữ ứng cử viên lần đầu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức nghiệp vụ và kỹ năng lòng ghép giới, bình đẳng giới nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên, cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp xã, phường hoặc có liên quan đến công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ cán bộ có khả năng tư vấn, hỗ trợ, can thiệp và giải quyết các vụ việc bạo lực trên cơ sở giới;

- Rà soát tình hình cán bộ nữ tham gia quản lý, lãnh đạo; phối hợp tổ chức tập huấn cán bộ lãnh đạo quản lý và quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý cấp xã, phường, trong đó ưu tiên đối tượng là nữ;

- Duy trì và phát triển các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại và quấy rối tình dục;

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11-15/12/2025 đảm bảo

hiệu quả, sáng tạo, có sức lan tỏa, phù hợp tình hình thực tế.

- Tham gia xây dựng, giám sát và phản biện xã hội việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; Phối hợp xác minh những vấn đề, vụ việc liên quan đến công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho các cơ quan có thẩm quyền, Ủy ban nhân dân để phối hợp giải quyết kịp thời, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của phụ nữ.

- Tăng cường xã hội hóa, huy động nguồn lực và phối hợp liên ngành trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ bình đẳng giới.

3. Triển khai, thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Dự án có liên quan đến bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới của Trung ương, Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 938 của Chính phủ về “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2023 -2027; Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2026”; Đề án “Hỗ trợ phụ nữ thủ đô khởi nghiệp” giai đoạn 2026 – 2030; Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành và tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội”

- Tiếp tục thực hiện Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” tại 5 xã Suối Hai, Ba Vì, Yên Bài, Yên Xuân, Mỹ Đức. Tổng kết Đề án Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em giai đoạn 2022 - 2026.

4. Phối hợp tham mưu hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Đề xuất Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Thành phố bổ sung, hoàn thiện Bộ Chỉ số thống kê về bình đẳng giới của Thành phố Hà Nội, triển khai thu thập dữ liệu hàng năm.

- Theo dõi, cập nhật biến động của đội ngũ cán bộ nữ lãnh đạo chủ chốt của Thành phố, UBND các xã, phường để tổng hợp báo cáo theo quy định;

- Đẩy mạnh phối hợp liên ngành trong thực hiện công tác bình đẳng giới, thúc đẩy sự tiến bộ của phụ nữ, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Phối hợp tham mưu hướng dẫn hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã, phường phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Tăng cường các hoạt động giao lưu trao đổi kinh nghiệm giữa các địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Thành phố

- Giao Ban công tác phụ nữ Thành Hội chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội; Phối hợp với Sở Nội vụ, một số sở, ngành Thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì phối hợp tham mưu Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố tổ chức các hoạt động gặp mặt cán bộ nữ chủ chốt của Thành phố; Phối hợp hướng dẫn các xã phường thành lập, kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã phường, triển khai các hoạt động hiệu quả, phù hợp góp phần đẩy mạnh hiệu quả công tác bình đẳng giới, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới giai đoạn đã đề ra.

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố thực hiện các đề án, dự án hỗ trợ cho sự phát triển của phụ nữ.

- Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực bình đẳng giới cho nữ cán bộ cấp ủy cấp xã tham gia lần đầu.

- Tổng kết Đề án Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em giai đoạn 2022 - 2026.

2. Hội LHPN các xã, phường, đơn vị trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội và tình hình thực tiễn tại địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2026 tại đơn vị; Chủ động phối hợp, tham mưu hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cùng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn.

- Tiếp tục chủ trì phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án của Chính phủ, các đề án, kế hoạch của UBND Thành phố hỗ trợ cho sự phát triển toàn diện của phụ nữ tại địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội hằng tháng, quý, năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ trong các cấp Hội Phụ nữ Thành phố năm 2026. Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội, đề nghị Hội LHPN các xã, phường và đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. *huy*

Nơi nhận:

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- VP UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Nội vụ thành phố Hà Nội;
- TT, TV Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương